- 1 -

平成 27年度 第２回神守中学校支援地域本部実行委員会 議事録

平成２７年７月１４日・火  １９：００～２０：００

於：校長室

＜参加者＞ 出席者（本部長、参与、副本部長、相談役、ﾁｰﾌｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ、ｻﾌﾞｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ、

会計、図書代表、環境代表、ＰＴＡ母代、校長、）

＜次第＞                                                               進行：校長

１ 開会の言葉

２ 本部長あいさつ

 ＊土曜日より盛夏、夏バテに気を付けて。本日 2回目の実行委員会。豆ボラでスマホ

を新規購入し活用している。文科省表彰の話が来ており、もらったら終わりではな

い。ゴールはない。去る 5/28 に市の支援地域本部の会長を仰せつかった。市内初

代の学校支援地域本部（豆ボラ）として見本になるように活動していきたい。

「昔には戻れないが、初心には戻れる」５年目という節目に来て、頑張りましょう。

３ 校長あいさつ

 ＊先週末より、夏の総合体育大会がスタート。多くの部活動が勝ち残り、３回戦進出。

  陸上男子 2 位、女子 3 位、相撲優勝と幸先がよかったので、よい結果を願っている。

  今年度当初に朝の１限授業への移動時間が少ないため 5 分増やした。そのため昼の

休み時間を 5 分削ったため、図書室へ行く時間がなく、本を借りる生徒が非常に少

なくなった。夏休みの出校日に、図書ボラさんが図書室を開館して、本の貸し出し

を行うとのことです。

４ 協議事項

（１）平成２７年度の組織の一部変更について

    広報（ＨＰ）井上とし江さん→川地昌世さん

 ＊了解された。

（２）「地域づくり事業」について（学校側より説明）

 ＊県指定の「地域仲間づくり事業」で、小中学生の活力で、地域を元気にする事業。

現在、３小学校区の地域コミュニティ主催の祭やフェスティバルに、小中学生が参

加して地域を元気にする趣向を、「カモ神サミット」として、小中学生が参集して

協議している。

（３）地域のボランティア（学生ボラ以外）について

 ＊現在５３名登録。

（４）その他

 ＊職員が２人減ったことで、文化部（絵画、パソコン、家庭科）が合併して活動して

いる。パソコンと絵画の指導担当はいるが、家庭科を指導できる教師がいない。裁

縫などの活動を支援していただける人を探している。

   基本的に（１６：００～１８：００）の時間 ＜冬季は短時間＞

- 2 -

５ 連絡依頼事項

（１）ボランティア保険の加入状況（延べ５３名：H27.7.14 現在）←学生ボラ以外

（２）他の地域団体との連携（「中学生ボラ」派遣団体から）

  ・神守校区コミュニティ・高台寺校区コミュニティ・蛭間地区コミュニティ

    ・神守地区自主防災会  ・神守保育園

（３）小学校からの大学生ボランティア依頼について

  ・高台寺小＜夏休みの学習会 2名、7/21～24、8/24～27）

      （現在１名、毎週金曜日の午前中に）

  ・蛭間小（夏休みわくわく学習会 3 名、8/24～26、野外教室 4名 8/6～7、運動会 3 名 9.19）

      （現在２名、毎週金曜日に隔週交替で）

  ・神守小（現在２名、毎週決まった曜日の終日）

（４）現在の各事業の進捗状況について

- 3 -

 活動・事業 方法 場面･時期 担当

学

習

支

援

ドテラ(土曜9:30~)中３対象

月テラ(月曜15:00~)全学年対象

8/25配布 9/1受付
全21回
9/18配布 9/24受付
全10回

9月26日～

3月12日

10月19日～

2月8日

学習

図

書

支

援

新刊本のバーコード化

本の貸出・管理(火･木)

季節の飾り付け、展示、イベン

トの工夫

第２図書室の管理支援

本の整理作業7/14完
了
分類プレートを書棚
横に貼り付ける
書架３本を地域で
製作していただく

図書

環

境

支

援

ＰＴＡ主催で実施。

植樹、花の植え込み等

管理指導の要請があれば支援

1回目終了
生徒会から、北自転
車置き場に水が溜ま
り、困っている。ア
スファルトに穴をあ
ける作業の道具を貸
す。

随時

環境

生

活

安

全

支

援

生徒会主催あいさつ運動参加

校外指導交通マナー

校内巡回(津島補導委員と)

風と土の会

地域防災

7/19巡回13:30～14:
00 生徒が落ち着い
ているときに先生と
の交流をもって、い
ざという時に対応で
きるようにしたい。

7,8月

毎月１回

  月

  月

生活安全

警察からSNS
関連の啓発DV
Dがあるので
活用を！PTA
で検討したい

不

登

校

・

外

国

人

相談事業

親の会(be～heart)

日本語指導、教科指導

ニーズがあれば

今年は、外国籍は誰
も転入学していな
い。昨年度の生徒も
通常学級で頑張っ
ている。

不登校(外国人)

現在不登校2
名、欠席気味
10名ほど。

学

校

行

事

外部講師による講演等

・キャリア教育

・職場体験学習

・講話

後期平日

随時

部

活

動

外部コーチ依頼   学校側で

27年度も学校側で担当！（現在、  名活動中）

子どもたちが

 地域へボランティアに！

各地区コミュニティ等

との連携

（別記）

CC,SC

学校担当者

- 4 -

◆ 図書支援から

 今年度より、昼の休み時間が１０分になり、図書室にくる生徒が少なくなった。夏休みに本を借

りてほしいので、「夏休みの本の貸出について」検討中。

 ＊廊下の掲示物に芥川賞候補や芸人の記事を掲示して、紹介している。

６ コーディネーターから

（１）5/27 津島市民生委員児童部会対象の豆ボラ紹介（事務局で、長谷川対応）

    「５年目に入った豆ボラの活動」

（２）6/23 北名古屋市コーディネーター研修会

「『豆ボラ神守』の実践を通して」講師：長谷川ＣＣ、山口ＳＣ

（３）豆ボラ携帯について

   ＊プリペイド携帯解約予定（７月２２日）

７ ＰＴＡ会長から＜副会長より＞

＊学校評議員会が学校訪問時（6/22）に同時開催された。その時、県教委の方が、「神

守中が落ち着いており、誇れる学校になった。」と評価された。これも、これまで

の豆ボラ神守の力で、今が出来ていると、心から感謝したい。

８ その他

 （１）津島市学校支援地域本部から

   ・大学生ボランティアの現況

 ＊現在 14大学より、約 50 名の大学生ボランティアさんに学校支援をしていただいて

いる。名鉄の駅のチラシを見て応募してきたり、大学のインターン制度の一環とし

て応募したり、中には大学 1年生で、自分が教師に向いているかを実際に確かめた

くて、応募したなど、多くのボランティアさんに支えられている。

   神守中の卒業生で大学生も、数名、ボランティアに登録していただいている。

もっと、増えるように、身近な人へ声掛けをしていただくとありがたい。

９ 実行委員会の今後の予定

月 第2火  実行委員会（豆ボラ神守主催） 地域教育協議会（津島市主催）

 ５

１９火 第１回実行委員会19:00～        済

２９金  第１回地域教育協議会15:30～済

    春ボランティアミーティング   開催せず

 ７ １４火 第２回実行委員会19:00～        済

 ９  ８火 第３回実行委員会19:00～

     秋ボランティアミーティング

１１ １０火 第４回実行委員会19:00～

 １ １２火 第５回実行委員会19:00～

 ３

 ８火 第６回実行委員会17:00～

  第２回地域教育協議会15:30～

- 5 -

１０ 中学生ボランティア依頼状況（7.14現在）

月 日 曜 行事名 主催団体 参加者数  活動内容

８

１

土

蛭間地区コミュニティ

盆踊り

蛭間地区コミ

ュニティ

13名

10

17 土

神守校区コミュニティ

防災フェスティバル

神守校区コミ

ュニティ連絡

協議会

神守自主防災

会

＊これまでの防災会の防災

訓練と合同で

８

１

土

高台寺校区夏祭り

高台寺校区コ

ミュニティ連

絡協議会

30名

神守保育園秋祭り

神守保育園 10名

８

22

土

宇治町自主防災訓練

宇治町内会

5名？